
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33646 Quinta-feira, 28 DE JUNHO DE 2018 

fora da comarca no período da quarentena eleitoral, por ato do 
Procurador-Geral – art. 6º da Resolução nº 30/2018/CNMP;
R E S O L V E:
Fica suspensa a autorização de residência fora da comarca, no 
período de 9/7/2018 a 3/1/2019, dos promotores eleitorais 
abaixo elencados:

MEMBROS QUE RESIDEM FORA DA COMARCA DE ATUAÇÃO (VIGENTES) - 
RESOLUÇÃO Nº 006/2011-CPJ

MEMBRO PORTARIA MUNICÍCPIO EM 
QUE ATUA

LOCAL EM 
QUE RESIDE

DISTÂNCIA 
APROXIMADA POR 

RODOVIA (Km)
Arlindo Jorge 
Cabral Junior 571/2016 Itupiranga Marabá 136

Carlos Alberto 
Fonseca Lopes 971/2016 Novo 

Repartimento Tucuruí 72,6

Monique Nathyane 
Coêlho Queiroz 5440/2017 Ipixuna do Pará Paragominas 54,4

Paulo Igor Barra 
Nascimento 2429/2018 São Francisco 

do Pará Castanhal 19,6

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 
de junho de 2018.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 330797

PORTARIA N° 4.082/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 
068/2017-MP/CPJ/DPP/MA, datado de 7/12/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém, no período de 
3/6 a 31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2018.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4.083/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o atendimento aos objetivos do Grupo de Trabalho “Confl itos 
de Transporte de Passageiros e Cargas nos Rios do Pará”– “GT 
Navegação”, instituído pela Portaria nº 4.130/2017-MP/PGJ, de 
28/6/2017, publicada no D.O.E. de 30/6/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 068/2018-MP/
CAO-Constitucional, datado de 21/5/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecem à Reunião Ordinária designada para o dia 15/6/2018:
DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO;
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS;
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA;
FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA;
GABRIELA RIOS MACHADO;
GUILHERME CHAVES COELHO;
JOANA CHAGAS COUTINHO;
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR;
JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR;
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA;
JULIANA NUNES FELIX;
MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS;
NAYARA SANTOS NEGRÃO;
RENATA FONSECA CAMPOS;
SULDBLANO OLIVEIRA GOMES;
TIAGO TAKADA PEREIRA;
TÚLIO CHAVES NOVAES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2018.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.346/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 126/2017-MP/PJCA, 
datado de 27/6/2017;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão 
da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO NUNES DA SILVA JÚNIOR, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na 
Promotoria de Justiça de Cachoeira do Arari, Gratifi cação de 

Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e 
enquanto desempenhar suas atividades junto àquela Promotoria, 
a contar de 1°/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
junho de 2018.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4448/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2° período de 
férias da Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA, 
estabelecidas pela Portaria nº 3885/2018-MP/PGJ, no período de 
17/05 a 15/06/2018, a contar de 21/05/2018, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2° período 
de férias do Promotor de Justiça BRUNO FERNANDES SILVA 
FREITAS, estabelecidas pela Portaria nº 4038/2018-MP/PGJ, no 
período de 11/05 a 09/06/2018, a contar de 22/05/2018, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1° período de 
férias do Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA 
COSTA, estabelecidas pela Portaria nº 8661/2017-MP/PGJ, no 
período de 02 a 31/05/2018, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2° período de 
férias do Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA 
COSTA, estabelecidas pela Portaria nº 8661/2017-MP/PGJ, no 
período de 01 a 30/06/2018, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2° período de 
férias do Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA, 
estabelecidas pela Portaria nº 8662/2017-MP/PGJ, no período de 
01 a 30/06/2018, a contar de 08/06/2018, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2° período 
de férias do Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA, estabelecidas pela Portaria nº 8662/2017-MP/PGJ, no 
período de 01 a 30/06/2018, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2° período 
de férias da Promotora de Justiça MARIA CLAUDIA VITORINO 
GADELHA, estabelecidas pela Portaria nº 8662/2017-MP/PGJ, no 
período de 04/06 a 03/07/2018, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1° período de 
férias da Procuradora de Justiça MARIA TERCIA AVILA BASTOS 
DOS SANTOS, estabelecidas pela Portaria nº 4027/2018-MP/
PGJ, no período de 14/05 a 12/06/2018, a contar de 21/05/2018 
para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1° período de férias 
da Promotora de Justiça MARIELA CORREA HAGE, estabelecidas 
pela Portaria nº 3236/2018-MP/PGJ, no período de 02/05 a 
31/05/2018, a contar de 25/05/2018, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1° período de 
férias da Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO 
COSTA MOREIRA, estabelecidas pela Portaria nº 3184/2018-MP/
PGJ, no período de 05 a 09/03/2018, a contar de 08/03/2018, 
para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1° período de 
férias do Promotor de Justiça RAIMUNDO ANTONIO SILVA AIRES, 
estabelecidas pela Portaria nº 8662/2017-MP/PGJ, no período de 
01 a 30/06/2018, para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2° período 
de férias da Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA DA 
SILVA, estabelecidas pela Portaria nº 8662/2017-MP/PGJ, no 
período de 01 a 30/06/2018, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 20 de junho de 2018.

CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 4.462/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância MARCO 
AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO para responder pela Chefi a 
de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, nos dias 19 a 

20/6/2018, durante o afastamento do titular, o Promotor de 
Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
                

PORTARIA N.° 4.463/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA 
LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA para responder pela Chefi a 
de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, nos dias 28 a 
29/6/2018, durante o afastamento do titular, o Promotor de 
Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
junho de 2018.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

                                      
PORTARIA N° 4504/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do E-mail, de 12 de abril de 
2018, protocolizado sob o n.º 17716/2018;
R E S O L V E :
RETIFICAR o período do deslocamento do Promotor de Justiça 
ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES, constante da Portaria 
nº 2460/2018-MP/PGJ, de 16/04/2018, publicada no D.O.E. de 
24/05/2018, de 25 a 28/04/2018 para 24 a 27/04/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
junho de 2018.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 330920

PORTARIA N° 4461/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR os membros do Ministério Público discriminados, a 
se deslocarem dos municípios de atuação, a fi m de participarem 
dos eventos especifi cados no quadro a seguir:

MEMBRO EVENTO PERÍODO LOCAL

JOSE EDVALDO 
PEREIRA SALES

Seminário de Direito 
Eleitoral – Eleições 

2018
23/05 e 

05/06/2018

Marabá/ 
PA e

Santarém/ 
PA

LAERCIO 
GUILHERMINO DE 

ABREU

Reunião de Trabalho 
no interesse das 

investigações 
referente ao 

vazamento de 
resíduos/ rejeitos da 

empresa HYDRO

25/05/2018 Belém/ PA

MARCELA 
CHRISTINE 

FERREIRA DE 
MELO CASTELO 

BRANCO

Curso Ministrado 
na Escola de Altos 

Estudos em Ciências 
Criminais

04 e 
05/05/2018

22 e 
23/06/2018

17 e 
18/08/2018

14 e 
15/09/2018

19 e 
20/10/2018

09 e 
10/11/2018
08/12/2018

São Paulo/ 
SP

PAULO RICARDO 
DE SOUZA 
BEZERRA

Conselhos 
Municipais de 

Educação: Controle 
Social e Gestão de 
Políticas Públicas.

27/04/2018 Marituba/ 
PA

SINTIA NONATA 
NEVES DE 

QUINTANILHA 
BIBAS MARADEI

Workshop prático e 
teórico sobre Justiça 

Restaurativa
04 a 

08/06/2018 Brasília/ DF

VIVIANE VERAS 
DE PAULA COUTO

Congresso Nacional 
do Proinfância

12 a 
14/04/2018

Rio de 
Janeiro/ RJ

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 21 de junho de 2018.

CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 330826


